
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LUIGI LAVISTA” 

Via E. Toti, n° 1 - 85100  POTENZA – tel. 0971 52985 

Sito: www.icluigilavista.edu.it     Email: pzic880004@istruzione.it     PEC: pzic880004@pec.istruzione.it 

 
Determina a contrarre per l’affidamento diretto di cui  all’art. 36, comma 2, lett. a) D.lvo 50/2016 e succ.ve mod.ni ai 

sensi del D.lgs 56/2017 inerente la realizzazione dell’Avviso Pubblico 4878 del 17/04/2020 per spese pubblicitarie 

relative alla realizzazione di Smart Class per le scuole del primo ciclo Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 Asse II – 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo specifico 10.8 – Azione 10.8.6 

- “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 

rurali ed interne 

Codice Identificativo Progetto (CUP): E32G20000850007                CIG ZC43023135 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi  

VISTA la Legge n. 59/1997, recante Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa  

VISTO il DPR n. 275/1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il Dlvo n. 165/2001, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche  

VISTI il Regolamento (CE) n.1303/2013, recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di Investimento Europei; 

il Regolamento (UE) n.1301/2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); il Regolamento (UE) 

n.1304/2013, relativo al Fondo Sociale Europeo 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 Codice dei contratti pubblici 

VISTO il D.Lgs n. 56/2017, recante Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n. 50/2016  

VISTO il Dlvo n.101/2018, recante disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

DGPR Regolamento (UE) n. 679/2016   

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 comma 14 della Legge n. 107/2015 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014 IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti per 

l’apprendimento”, approvato con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 della CE  

VISTO l’Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la presentazione di proposte progettuali per 

la realizzazione di Smart Class per la scuola del primo ciclo (FESR) 

VISTA la Nota di pubblicazione delle graduatorie di merito prot. n. AOODGEFID/10292 del 29/04/2020, relative 

all’Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la presentazione di proposte progettuali per la 

realizzazione Smart Class per la scuola del primo ciclo (FESR) 

VISTA la Nota di autorizzazione prot. AOODGEFID/10438 del 5/5/2020 del Ministero dell’Istruzione - Ufficio IV - 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Obiettivo Specifico 10.8 - Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività 

e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la 

presentazione di proposte progettuali per la realizzazione Smart Classe per la scuola del primo ciclo (FESR)  

VISTO il Programma Annuale e.f. 2020  

http://www.icluigilavista.edu.it/




 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LUIGI LAVISTA” 

Via E. Toti, n° 1 - 85100  POTENZA – tel. 0971 52985 

Sito: www.icluigilavista.edu.it     Email: pzic880004@istruzione.it     PEC: pzic880004@pec.istruzione.it 

 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2078 del 12/05/2020, relativo al progetto in oggetto 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 353 del 7/5/2020 di adesione al progetto in oggetto  

VISTA le Delibere del Collegio dei Docenti n. 28 e n. 31 dell’8/5/2020 di adesione al progetto 

CONSIDERATO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperie una procedura di affidamento diretto fuori Me.PA. ai 

sensi e per gli effetti dell’ art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 così come modificato dall’ art.25, c.1, lett. 

b), del D.Lgs19/04/2017 n. 56, decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 in quanto il valore dell’ affidamento 

diretto è inferiore a 10.000,00 euro come previsto dalla normativa vigente;  

RITENUTO adeguato a quanto sopraindicato, esperire la procedura di affidamento diretto fuori Me.Pa motivato da 

ragioni di urgenza, indifferibilità ed esiguità della spesa;  

PRESO ATTO che nell’ ambito del Progetto autorizzato sono previste spese di pubblicità per un valore complessivo di 

euro 130,00;  

RILEVATA pertanto l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione e la necessità di 

provvedere alla pubblicità del progetto mediante la realizzazione e l’installazione di targhe interne ed etichette per 

inventario, riportanti i loghi ufficiali PON e l’intestazione dell’Istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’ acquisto di targa ed etichette adesive; 

VERIFICATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia (schermata Consip acquisita 

agli atti con prot. n. 68 del 08/01/2021); 

ACQUISITO il preventivo della ditta Grafica Gielle di Gruosso Bruno, ritenuto pienamente corrispondente alle 

esigenze di questa Istituzione Scolastica; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell'operatore economico selezionato (DURC); 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara CIG:                                  

tramite il portale ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione (Smart-CIG); 

DETERMINA 

1.di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2.di autorizzare, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett a) del D.lgs 50/2016, l’ affidamento diretto, all’ operatore 

economico                                           la seguente fornitura: 

➢n. 1 CARTELLO f.to A3 in forex spessore 5 mm. personalizzato con stampa a colori e laminazione trasparente 

➢n. 29etichette in vinile adesive dim. Mm.70x50 personalizzate con stampa a colori e laminazione trasparente; 

3.di dare atto che non sussistono oneri di sicurezza dovuti a rischio da interferenze; 

4.di informare l’ operatore economico sull’ obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

allaL.136/2010; 

5.di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica con indicazione di CIG e 

CUP, debitamente controllata e vistata in ordine di regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6.di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 130,00 comprensiva di IVA a carico del Programma Annuale 

dell’ E.F. 2020,–Mod. A, aggregato 02 “Finanziamenti dall’Unione Europea”–voce 02 “Fondi europei di sviluppo 

regionale (FESR)”                               

http://www.icluigilavista.edu.it/


 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LUIGI LAVISTA” 

Via E. Toti, n° 1 - 85100  POTENZA – tel. 0971 52985 

Sito: www.icluigilavista.edu.it     Email: pzic880004@istruzione.it     PEC: pzic880004@pec.istruzione.it 

 
7. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 è individuato quale Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico. In caso di controversie è eletto come foro competente quello di Potenza. 

 

8.di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza –“sezione Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 
 

 

 

 

http://www.icluigilavista.edu.it/

